Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 027/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020

O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM
SEDE NA RUA MOREIRA FILHO, SN, CENTRO, SÃO MIGUEL/RN, INSCRITO NO CNPJ Nº.
13.880.529/0001-99, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA MARCIA CRISTINA HOLANDA
VIDA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO, NA
FORMA ELETRÔNICO, PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 00459/2020, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS DA EMPRESA
INDICADA E QUALIFICADA NESTA ATA, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELA
ALCANÇADA E NAS QUANTIDADES  COTADAS, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS
NO EDITAL, SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES NA LEI Nº 8.666, DE
21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N.º 7.892, DE 23 DE JANEIRO
DE 2013, E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR:

Representante Empresa

MARCIO CESAR LOPES DE SALES E SILVEIRA
CPF: 657.298.033-20

CENTRAL DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 26.436.406/0001-05

CLÁUSULA PRIMEIRA

 DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FRACIONADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS E
MATERIAL DE USO MÉDICO HOSPITALAR ESPECIFICADO(S) NO(S) ITEM(NS) DO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL DE PREGÃO Nº 011/2020, QUE É PARTE INTEGRANTE
DESTA ATA, ASSIM COMO A PROPOSTA VENCEDORA, INDEPENDENTEMENTE DE
TRANSCRIÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA
DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

*CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA PROPOSTA DA CONTRATADA

CLÁUSULA TERCEIRA
 DA VALIDADE DA ATA E DOS PREÇOS

3.1 ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DOCUMENTO VINCULATIVO OBRIGACIONAL,
COM CARACTERÍSTICA DE COMPROMISSO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO, TERÁ
VALIDADE ATÉ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA ASSINATURA,
CONFORME DECRETO 3.931/2001.

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

3.2 A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, A CONTRATADA
ASSUME O COMPROMISSO DE ATENDER DURANTE O PRAZO DE SUA VIGÊNCIA OS
PEDIDOS REALIZADOS E SE OBRIGA A CUMPRIR, NA ÍNTEGRA, TODAS AS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS, FICANDO SUJEITO, INCLUSIVE, ÀS PENALIDADES LEGALMENTE
CABÍVEIS PELO DESCUMPRIMENTO DE QUAISQUER DE SUAS CLÁUSULAS.

CLÁUSULA QUARTA
 DOS VALORES REGISTRADOS

4.1 OS PREÇOS OFERTADOS PELA EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME, SIGNATÁRIA
DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, CONSTAM DA PROPOSTA DA
CONTRATADA ANEXA À PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4.2 OS PREÇOS AJUSTADOS JÁ LEVAM EM CONTA TODAS E QUAISQUER DESPESAS
INCIDENTES NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, TAIS COMO SERVIÇOS DE FRETE,
TRIBUTOS, TRANSPORTE, E OUTROS.

4.3 O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL NÃO SERÁ OBRIGADO A ADQUIRIR O MATERIAL
REFERIDO NA CLÁUSULA PRIMEIRA EXCLUSIVAMENTE PELO SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, PODENDO FAZÊ-LO MEDIANTE OUTRA LICITAÇÃO QUANDO JULGAR
CONVENIENTE, SEM QUE CAIBA RECURSOS OU INDENIZAÇÃO DE QUALQUER ESPÉCIE
ÀS EMPRESAS DETENTORAS, OU, CANCELAR A ATA, NA OCORRÊNCIA DE ALGUMA DAS
HIPÓTESES LEGALMENTE PREVISTAS PARA TANTO, GARANTIDOS À DETENTORA,
NESTE CASO, O CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA.

CLÁUSULA QUINTA
DO CONTROLE E ALTERAÇÃO DE PREÇOS

5.1 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES, OBEDECIDAS ÀS
DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO ART. 65, DA LEI N.º 8.666/93.

5.2 O PREÇO REGISTRADO PODERÁ SER REVISTO EM FACE DE EVENTUAL REDUÇÃO
DAQUELES PRATICADOS NO MERCADO, OU DE FATO QUE ELEVE O CUSTO DOS
SERVIÇOS REGISTRADOS.

5.3 QUANDO O PREÇO INICIALMENTE REGISTRADO, POR MOTIVO SUPERVENIENTE,
TORNAR-SE SUPERIOR AO PREÇO PRATICADO NO MERCADO, O CONTRATANTE
CONVOCARÁ A CONTRATADA VISANDO À NEGOCIAÇÃO PARA REDUÇÃO DE PREÇOS E
SUA ADEQUAÇÃO AO PRATICADO PELO MERCADO.

5.4 FRUSTRADA A NEGOCIAÇÃO, A CONTRATADA SERÁ LIBERADA DO COMPROMISSO
ASSUMIDO.

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

5.5 NA HIPÓTESE DO SUBITEM ANTERIOR, A CONTRATANTE CONVOCARÁ OS DEMAIS
PRESTADORES, VISANDO IGUAL OPORTUNIDADE DE NEGOCIAÇÃO.

5.6 QUANDO O PREÇO DE MERCADO TORNAR-SE SUPERIOR AOS PREÇOS
REGISTRADOS E A CONTRATADA, MEDIANTE REQUERIMENTO DEVIDAMENTE
COMPROVADO, NÃO PUDER CUMPRIR O COMPROMISSO, A CONTRATANTE PODERÁ:

 I – LIBERAR A CONTRATADA DO COMPROMISSO ASSUMIDO, SEM APLICAÇÃO DE
PENALIDADE, CONFIRMANDO A VERACIDADE DOS MOTIVOS E COMPROVANTES
APRESENTADOS, SE A COMUNICAÇÃO OCORRER ANTES DO PEDIDO DE PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS;

 II – CONVOCAR OS DEMAIS PRESTADORES VISANDO IGUAL OPORTUNIDADE DE
NEGOCIAÇÃO.

5.7 NÃO HAVENDO ÊXITO NAS NEGOCIAÇÕES, A CONTRATANTE PROCEDERÁ À
REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ADOTANDO AS MEDIDAS CABÍVEIS
PARA OBTENÇÃO DA CONTRATAÇÃO MAIS VANTAJOSA.

CLÁUSULA SEXTA
DA NOTA DE EMPENHO

6.1 PARA GARANTIR O FIEL CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS E SEM
PREJUÍZO DO DISPOSTO NOS CAPÍTULOS III E IV DA LEI Nº 8.666 DE 1993, SERÁ
EMITIDA NOTA DE EMPENHO, INSTRUMENTO HÁBIL PARA SUBSTITUIR O CONTRATO,
CONFORME ARTIGO 62 DA CITADA LEI DE LICITAÇÕES.

6.2 PODERÁTAMBÉM, SER EMITIDO INSTRUMENTO CONTRATUAL, ENTRE O MUNICÍPIO
DE SÃO MIGUEL E A EMPRESA RESPONSÁVEL.

CLÁUSULA SÉTIMA
DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A FORNECEDORA TERÁ SEU REGISTRO DE PREÇO CANCELADO QUANDO:

I - DESCUMPRIR AS CONDIÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

II - NÃO ASSINAR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS OU CONTRATO NO PRAZO

ESTABELECIDO PELA CONTRATANTE, SEM JUSTIFICATIVA ACEITÁVEL;

III - NÃO ACEITAR REDUZIR O SEU PREÇO REGISTRADO, NA HIPÓTESE DE

ESTE SE TORNAR SUPERIOR ÀQUELES PRATICADOS NO MERCADO;

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

IV - TIVER PRESENTES RAZÕES DE INTERESSE PÚBLICO.

7.2 O CANCELAMENTO DE REGISTRO, NAS HIPÓTESES PREVISTAS, ASSEGURADOS O
CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA, SERÁ FORMALIZADO POR DESPACHO DA
AUTORIDADE COMPETENTE DA CONTRATANTE.

7.3 A FORNECEDORA PODERÁ SOLICITAR O CANCELAMENTO DO SEU REGISTRO DE
PREÇO NA OCORRÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE QUE VENHA COMPROMETER A
PERFEITA EXECUÇÃO CONTRATUAL, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU DE FORÇA
MAIOR DEVIDAMENTE COMPROVADO.

CLÁUSULA OITAVA
DA POSSIBILIDADE DE ADESÃO

8.1 – PODERÁ UTILIZAR-SE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUALQUER ÓRGÃO OU
ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO QUE NÃO TENHA PARTICIPADO DO CERTAME,
MEDIANTE PRÉVIA CONSULTA AO ÓRGÃO GERENCIADOR, DESDE QUE OBJETIVE
REALIZAR A AQUISIÇÃO DO MATERIAL, NO QUAL O ÓRGÃO CARONA POSSA
DEMONSTRAR A VANTAJOSIDADE DE ADERIR À ATA, TENDO EM VISTA OS PREÇOS DE
MERCADO E OS DE OUTRAS ATAS EM VIGOR.

8.2 – CABERÁ AO PRESTADOR BENEFICIÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS,
OBSERVADAS AS CONDIÇÕES NELA ESTABELECIDAS, OPTAR PELA ACEITAÇÃO OU
NÃO DO FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, DESDE QUE ESTA PRESTAÇÃO NÃO
PREJUDIQUE AS OBRIGAÇÕES ANTERIORMENTE ASSUMIDAS.

CLÁUSULA NONA
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

9.1 O PREÇO REGISTRADO, AS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO, A QUANTIDADE,
FORNECEDOR(ES) E AS DEMAIS CONDIÇÕES OFERTADAS NA(S) PROPOSTA(S) SÃO AS
QUE SEGUEM:

  1275 - CENTRAL DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA (26.436.406/0001-05)

Item Material/Serviço
Unid.

medida
Marca Qtde

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

1

6539 - ABAIXADOR LÍNGUA
COD BR0348807 - MADEIRA,
DESCARTÁVEL, 14 CM, TIPO
ESPÁTULA, 1,50 CM, 2 MM -

PCT THEOTO 1.800 3,20 5.760,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

PACOTE COM 100 UND

8

6546 - AGULHA ANESTÉSICA
PARA RAQUIDIANA
COD BR0389190 - AÇO
INOXIDÁVEL, 22 G X 3 1/2",
PONTA QUINCKE, COM
MANDRIL, CONECTOR LUER
LOCK, CÔNICO E
TRANSPARENTE,
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL

UND PROCARE 1.000 4,10 4.100,00

9

6547 - AGULHA ANESTÉSICA
PARA RAQUIDIANA
COD BR0389218 - AÇO
INOXIDÁVEL, 25 G X 3 1/2",
PONTA QUINCKE, COM
MANDRIL, CONECTOR LUER
LOCK, CÔNICO E
TRANSPARENTE,
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL

UND PROCARE 2.000 3,90 7.800,00

11

6549 - ALGODÃO
COD BR0383596 - TIPO
HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO
SANFONADO, MATERIAL
ALVEJADO, PURIFICADO,
ISENTO DE IMPUREZAS -
ROLO DE 500 G

RL DELICATO 2.000 9,60 19.200,00

16

6554 - ATADURA DE CREPOM
COD BR0383602 - 100%
ALGODÃO, 10 CM, 125 CM, EM
REPOUSO, 13 FIOS UN/CM²,
EMBALAGEM INDIVIDUAL

RL TEXCARE 6.000 0,30 1.800,00

19

6557 - ATADURA DE CREPOM
COD BR0383599 - 100%
ALGODÃO, 25 CM, 125 CM, EM
REPOUSO, 13 FIOS UN/CM²,
EMBALAGEM INDIVIDUAL

RL TEXCARE 6.000 1,20 7.200,00

20
6558 - ATADURA GESSADA
COD BR0293658 - TELA TIPO
GIRO INGLÊS, 100%

UND CREMER 250 1,70 425,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

ALGODÃO, 10 CM, 200 CM,
IMPREGNADA COM GESSO
COLOIDAL, SECAGEM ULTRA
RÁPIDA

22

6560 - ATADURA GESSADA
COD BR0348809 - TELA TIPO
GIRO INGLÊS, 100%
ALGODÃO, 20 CM, 200 CM,
IMPREGNADA COM GESSO
COLOIDAL, SECAGEM ULTRA
RÁPIDA

UND CREMER 250 4,20 1.050,00

45

6583 - CLAMP
COD BR0278705 - PVC RÍGIDO,
UMBILICAL, ATÓXICO,
HIPOALERGÊNICO,
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL

UND WILTEX 1.000 0,62 620,00

47

6585 - CLOREXIDINA
DIGLUCONATO 2 %
COD BR0269880 - 2%,
SOLUÇÃO TÓPICA, FRASCO
DE 1000 ML

FR RIOQUIMICA 1.250 19,06 23.825,00

48

6586 - COLETOR DE URINA
COD BR0419399 - PLÁSTICO,
SISTEMA ABERTO, CERCA DE
2000 ML, GRADUAÇÃO DE 100
EM 100 ML, NÃO ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL.

UND MEDK 5.000 0,30 1.500,00

53

6591 - COMADRE
COD BR0422609 - AÇO
INOXIDÁVEL, 2.000 ML,
TAMANHO ADULTO PADRÃO
MUNDIAL, TIPO PÁ, COM ALÇA

UND FAMI 15 121,92 1.828,80

54
6592 - COMPADRE
COD BR0385777 - URINOL,
AÇO INOXIDÁVEL, 1000 ML

UND FORTINOX 15 99,30 1.489,50

55
6593 - COMPRESSA GAZE
COD BR0269974 - TECIDO
100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM2,

PCT MDA 8.000 15,60 124.800,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

COR BRANCA,ISENTA DE
IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 10
CM, 10 CM, 5 DOBRAS,
DESCARTÁVEL - PACOTE
COM 500 UND.

58

6596 - CONJUNTO COM
CÂNULAS DE GUEDEL
COD BR0386158 - CÂNULA
OROFARÍNGEA, PVC
RESISTENTE, JOGO COM 6
UNIDADES (Nº 1, 2, 3, 4, 5 E 6),
GUEDEL COM CONECTOR
EXTREMIDADE PROXIMAL,
ORIFÍCIO E, DESCARTÁVEL,
ESTÉRIL

UND PROTEC 50 43,95 2.197,50

60

6598 - DRENO CIRÚRGICO
COD BR0438508 - KEHR EM
"T", BORRACHA, 10 FRENCH,
CERCA DE 50 CM, ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL

UND TAYLOR 50 33,80 1.690,00

69

6607 - DRENO CIRÚRGICO
COD BR0279577 - SUCÇÃO
CONTÍNUA, TB ASPIRAÇÃO E
DRENAGEM - PVC ATÓXICO
SILICONIZADO,
TRANSPARENTE, FOLE
SANFONADO COM ALÇA EM
PVC, COM AGULHA EM AÇO
INOX, 3,2 MM (1/8"),
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL

UND WILTEX 100 27,72 2.772,00

71

6609 - DRENO CIRÚRGICO
COD BR0279579 - SUCÇÃO
CONTÍNUA, TB ASPIRAÇÃO E
DRENAGEM - PVC ATÓXICO
SILICONIZADO,
TRANSPARENTE, FOLE
SANFONADO COM ALÇA EM
PVC, COM AGULHA EM AÇO

UND WILTEX 50 28,00 1.400,00

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

INOX, 6,4 MM (1/4"),
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL

108

6646 - FIO DE SUTURA
COD BR0281995 - NYLON
MONOFILAMENTO, 0, PRETO,
75 CM, COM AGULHA, 1/2
CÍRCULO CILÍNDRICA, 4,0 CM,
ESTÉRIL

UND TECHNOFIO 2.000 1,20 2.400,00

Total 211.857,80

9.2 CADASTRO DE RESERVA: PARA A FORMAÇÃO DE CODASTRO RESERVA, SERÁ
ADOTADA A CLASSIFICAÇÃO CONFORME RANKING DO PROCESSO.

CLÁUSULA DÉCIMA

DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E SECRETARIAS DE ORIGEM

10.1 SÃO ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREÇOS:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 É FACULTADO AO GESTOR DA ATA E OU À AUTORIDADE SUPERIOR, EM
QUALQUER FASE DA VIGÊNCIA DESTA ATA, A PROMOÇÃO DE DILIGÊNCIA DESTINADA A
ESCLARECER, SANAR DÚVIDAS, FISCALIZAR QUAISQUER ASSUNTOS INERENTES À
ATA.

11.2 AS QUESTÕES DECORRENTES DA UTILIZAÇÃO DA PRESENTE ATA QUE NÃO
POSSAM SER DIRIMIDAS ADMINISTRATIVAMENTE, SERÃO PROCESSADAS E JULGADAS,
NO FORO DA CIDADE DE SÃO MIGUEL/RN, COM EXCLUSÃO DE QUALQUER OUTRO.

11.3 AS CONDIÇÕES GERAIS DO FORNECIMENTO, TAIS COMO OS PRAZOS PARA
ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO, AS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO E DO
FORNECEDOR REGISTRADO, PENALIDADES E DEMAIS CONDIÇÕES DO AJUSTE,
ENCONTRAM-SE DEFINIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO EDITAL.

11.4 É VEDADO EFETUAR ACRÉSCIMOS NOS QUANTITATIVOS FIXADOS NESTA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, INCLUSIVE O ACRÉSCIMO DE QUE TRATA O § 1º DO ART. 65 DA
LEI Nº 8.666/93.

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ 13.880.529/0001-99

E, POR ESTAREM ASSIM, JUSTAS E CONTRATADAS, FIRMAM O PRESENTE
INSTRUMENTO EM 01 (UM) VIA NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS QUE TAMBÉM O
SUBSCREVEM.

SÃO MIGUEL/RN, EM 24 DE ABRIL DE 2020

MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL
CNPJ: 08.355.463/0001-88

JOSÉ GAUDÊNCIO DIÓGENES TORQUATO
PREFEITO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 13.880.529/0001-99

MARCIA CRISTINA HOANDA VIDAL
GESTORA DO FMS

EMPRESA REGISTRADA

___________________________________
CENTRAL DAS FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 26.436.406/0001-05

TESTEMUNHA 1
NOME: _____________________________
CPF: _____________________________

TESTEMUNHA 2
NOME: _____________________________
CPF: _____________________________